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4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. ВИЧ и сифилис являются одними из наиболее

распространенных в мире инфекций, передающихся половым путем (ИППП) и,

относясь к социально значимым заболеваниям, представляют значительную

угрозу общественному здоровью.

Заболеваемость ВИЧ-инфекцией среди психически больных примерно в

восемь раз больше, чем в общей популяции (Guimarães M.D.C., McKinnon K.,

Cournos F. et al., 2014). Психические расстройства наблюдаются у

подавляющего числа ВИЧ-инфицированных в Санкт-Петербурге (85,6%)

(Незнанов Н.Г., Халезова Н.Б., 2007). По данным ВОЗ от 38 до 73% пациентов с

ВИЧ/СПИДом имеют, как минимум, одно психическое расстройство в течение

жизни (Доклад ВОЗ, 2008).

ВИЧ-инфекция чаще встречается среди лиц с расстройствами личности

(Newville H., Haller D.L., 2012), а также при наличии у пациентов патологии

аффективного спектра (до 50%) (Campos L.N., Guimarães M.D., Carmo R.A. et

al., 2008) и/или зависимости от наркотических средств и алкоголизма,

значительно повышающих риск заболевания ВИЧ-инфекцией (Dutra M.R.T.,

Campos L.N., Guimarães M.D.C., 2014; Guimarães M.D.C., McKinnon K., Cournos

F. et al., 2014). Поведенческие нарушения признаны независимыми

предикторами потребления психоактивных веществ (Прокопович Г.А.,

Пашковский В.Э., Софронов А.Г., 2014)

Как известно, наркотическая зависимость тесно связана с внутривенным

потреблением наркотиков, что остается одним из основных факторов риска

распространения ВИЧ-инфекции в России (Krupitskiy E., Zvartau E.,

Karandashova G. et al., 2004). Одним из факторов, значительно повышающих

риск заражения ВИЧ является так называемое рискованное поведение

(Гречаный С.В., Егоров А.Ю., 2013). Для ВИЧ-инфицированных типичны

преморбидная социальная, в том числе микросоциальная, дезадаптация,

девиантное поведение (Петрова Н.Н., Федотова Ю.А., 2006).
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ВИЧ поражает ЦНС уже в первые недели после заражения (Беляков Н.А.,

Медведев С.В., Трофимова Т.Н. и др., 2012), что обусловливает высокую

частоту развития в дальнейшем у ВИЧ-инфицированных больных

органического поражения головного мозга, одними из характеристик которого

являются клинически выявляемые когнитивные нарушения (Letendre S.L., Ellis

R.J., Ances B.M., et al., 2010). При этом частота и структура этих и других

психических расстройств, развившихся у ВИЧ-инфицированных пациентов,

зависит от срока установления диагноза ВИЧ-инфекции и от активности

инфекционного процесса (Бешимов А.Т., 2006).

При сифилисе также имеет место поражение ЦНС. Отмечен даже рост

заболеваемости нейросифилисом в Санкт-Петербурге в последние годы, при

этом есть достаточно оснований считать, что его регистрация является

неполной и не отражает истинной картины заболеваемости (Кушнир О.Н.,

Поляков Ю.И., Митрофанов А.Ю., 2012). При ранних формах сифилиса частота

психогенных расстройств преобладает над соматогенными (Ишутина Н.П.,

1986). Психические нарушения при раннем сифилисе могут проявиться в виде

острой реакции на стресс (аффективно-шоковые реакции, депрессивные,

тревожные, апатические, истероформные и вегетативные нарушения),

пролонгированных клинико-психопатологических форм реагирования

(астеническими, астено-депрессивными, тревожно-фобическими

расстройствами) и выявляются у 68% пациентов с этим заболеванием

(Окружнова Т.В., 2002).

Исследователями установлено, что ВИЧ и сифилис обладают сходством

ряда биологических, социально-демографических и поведенческих

характеристик (Родионов А.Н., 2007). В условиях наблюдаемого в последние

годы роста числа сочетанного заражения сифилисом и ВИЧ-инфекцией

(Козенко Л.И., 2004; Zetola N.M., 2007) представляется необходимым

специальное изучение выявленное исследователями (MillerB.A., HicksC.B.,

2010; Chang W.-T., Hsieh T.-T., Wu Y.-H., 2015) взаимовлияние
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биопсихосоциальных особенностей этих двух заболеваний и их проявление в

целостной клинической картине страдания.

Степень разработанности темы исследования. Имеющиеся в литературе

данные о психических нарушениях при сифилисе и ВИЧ-инфекции описывают

лишь случаи монозаболеваний этими инфекциями.

Предметом изучения сочетанного заражения сифилисом и ВИЧ-инфекцией

на сегодняшний момент стали, в основном, эпидемиологические и

инфекционные характеристики возбудителей, но не влияние коморбидности

этих заболеваний на психические расстройства.

Лишь в единичных работах имеются некоторые обобщенные данные о

взаимовлиянии ВИЧ-инфекции и сифилиса, характеризующемся утяжелением

целостной клинической картины заболевания (Hall C.S., 2006; Marra C.M.,

Deutsch R., Collier A.C. et al., 2013).

Цель исследования – изучение психических расстройств и личностно-

психологических особенностей у ВИЧ-инфицированных больных с ранним

сифилисом.

Задачи исследования:

1. Установить частоту и клинико-феноменологические характеристики

психических расстройств у ВИЧ-инфицированных больных с ранним

сифилисом;

2. Дать характеристику личностно-психологических особенностей,

включая рискованное поведение и качество жизни, у ВИЧ-инфицированных

больных с ранним сифилисом;

3. Определить факторы, влияющие на развитие психических расстройств

у ВИЧ-инфицированных больных с ранним сифилисом;

4. Выявить особенности когнитивных нарушений у ВИЧ-

инфицированных больных с ранним сифилисом.

Научная значимость. Впервые проведено комплексное (клиническое,

психометрическое, катамнестическое, экспериментально-психологическое)

исследование психических расстройств у ВИЧ-инфицированных больных с
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ранним сифилисом, что позволило установить частоту, структуру и

выраженность психических расстройств у этих пациентов. Показано, что

коморбидность этих инфекционных заболеваний, передающихся половым

путем (ИППП), сопряжена с большей частотой нозогенных реакций, чем при

монозаражении каждой из инфекций.

Изучение «рискованного поведения» больных, его взаимосвязи с нередко

представленными у таких пациентов аддиктивными характеристиками и

особенностями социальной адаптации позволило дать научное обоснование его

в сочетанном заражении сифилисом и ВИЧ. Изучение особенностей

сексуального поведения, связанного с характером имеющихся у обследованных

пациентов психических расстройств, также позволило дать научное

обоснование его роли в сочетанном заражении ВИЧ-инфекцией и сифилисом.

Уточнена роль психопатоподобного поведения, его взаимосвязь с другими

проявлениями рискованного поведения в заражении ВИЧ-инфекцией и

сифилисом у больных с расстройствами шизофренического спектра и

органическим заболеванием головного мозга.

Получены новые данные не только о психопатологических, но и о

психологических факторах риска заражения ИППП. Выявлена незначительная

роль раннего нейросифилиса, в отличие от ВИЧ, в формировании когнитивных

нарушений при сочетанном заражении этими инфекциями. Одновременно

установлено, что аддиктивные и когнитивные симптомокомплексы негативно

влияют на вероятность обращения к инфекционисту для начала терапии у ВИЧ-

инфицированных больных сифилисом. Получены новые данные о влиянии

психических расстройств на качество жизни ВИЧ-инфицированных больных

сифилисом.

Практическая значимость: В результате исследования уточнены

психологические факторы риска заражения ВИЧ и сифилисом, установлены

предикторы возникновения психических расстройств у ВИЧ-инфицированных

больных ранним сифилисом, что способствует превенции психических

расстройств, улучшению качества жизни и комплайенса у этих больных.
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Уточнены психические расстройства, приведшие к заражению ИППП.

Установлена связь рискованного поведения пациентов с имеющимися у них

психическими расстройствами, что в конечном счете приводило к заражению

сифилисом и ВИЧ-инфекцией.

Полученные данные свидетельствуют, что коррекция психических

расстройств может способствовать улучшению приверженности терапии ВИЧ-

инфицированных больных с сифилисом. Показано, что рискованное поведение

психически больных с сифилисом должно стать мишенью психосоциального

вмешательства для улучшения приверженности пациентов терапии,

профилактики заражения и распространения ИППП.

Установлено, что, помимо этого, в качестве группы риска в плане развития

нозогенных реакций целесообразно рассматривать также пациентов без

психических расстройств и/или социальной дезадаптации в анамнезе, с

которыми необходимо превентивное проведение психообразовательных

мероприятий

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Развитие психических расстройств у ВИЧ-инфицированных больных


[…]


целесообразно выделять пациентов без психических расстройств и/или

социальной дезадаптации.

3. Коррекция психических расстройств может способствовать улучшению

приверженности терапии ВИЧ-инфицированных больных с сифилисом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРВТ – антиретровирусная терапия

ВАНКР – ВИЧ-ассоциированные нейрокогнитивные расстройства

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН – вирусная нагрузка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГМ – головной мозг

ИБ – история болезни

ИППП – инфекции, передающиеся половым путём

КЖ – качество жизни

МСЖ – мужчины, занимающиеся сексом с женщинами

МСМ – мужчины, занимающиеся сексом с мужчинами

ПАВ – психоактивные вещества

СПИД – синдром приобретённого уммунодефицита

ЦНС – центральная нервная система
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Скрининговая анкета для изучения социального статуса и
особенностей рискованного поведения

Ваш пол (верное обвести):
- мужской
- женский

Год рождения /возраст _________________________________________
Дата заполнения анкеты____________________________________________

Инструкция: ответьте на ниже представленные вопросы путем пометки в виде
«галочки» или обведите верный ответ.

1.Образование:
- высшее
-незаконченное высшее
-среднее специальное образование
-среднее образование
-неполное среднее

2. Профессиональная занятость
- работаю (должность_____________________)
- временно не работаю
- учусь
- пенсионер по возрасту
-инвалид по заболеванию

3. Семейное положение
- состою в браке
- состою в гражданском браке
- в разводе
- в отношениях не состою
- вдовец/вдова

4. Наличие детей
- дети есть
- детей нет

5. Укажите, пожалуйста, возраст начала половой жизни ________

6. Укажите, пожалуйста, количество Ваших постоянных на данный момент
времени половых партнеров (срок отношений более 12 месяцев)
_________________________

271

7. Бывали ли у Вас случайные половые связи в течение жизни?
- да
- нет

8. Если на вопрос №7 Вы ответили положительно, то всегда ли Вы
использовали барьерные способы контрацепции в этих случаях?
- всегда
- не всегда

9. Укажите, пожалуйста, общее количество половых партнёров за последние 6
месяцев_______

10. Укажите, пожалуйста, количество случайных половых партнеров за
последние 6 месяцев ________

11. Какой метод барьерной контрацепции Вы используете (верные ответы
подчеркнуть)?
- механический:
а. презервативы;
б. влагалищные диафрагмы;
в. колпачки.
- химическим (спермициды);
- сочетание этих двух путей (комбинированный).

12. Пользовались ли Вы услугами коммерческого секса?
- да
- нет

13. Если на вопрос №12 Вы ответили положительно, то защищенными ли были
эти контакты?
- да, защищёнными
- нет, не защищёнными
- не всегда защищёнными.

14. Платили ли Вам за сексуальные контакты?
- да
- нет.

15. Если на вопрос №14 Вы ответили положительно, то каким способом
осуществялась оплата?
- денежный эквивалент;
- наркотические вещества;
- другой способ:_________________________
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16. Участвовали ли Вы когда-нибудь в криминальной деятельности?
- да
- нет

17. Если на вопрос №16 Вы ответили «да», то есть ли у Вас судимости?
- да
- нет

18. Вступали ли Вы в вагинальные, оральные или анальные контакты с
партнерами противоположного пола без презерватива?
- да
- нет

19. Был ли у Вас опыт гомосексуальных контактов?
- да
- нет

20. Потребляете ли Вы алкоголь?
- да
- нет

21. Как часто Вы потребляете алкоголь?
- ежедневно
- несколько раз в неделю
- несколько раз в месяц
- реже раза в месяц

22. Потребляли ли Вы когда–либо наркотические вещества?
- да
- нет

23. Если на вопрос №22 Ваш ответ «да», употребление какого-либо
наркотического вещества было:
- однократным
- многократным

24. Использовали ли Вы когда-нибудь инъекционный путь введения
наркотиков?
- да
- нет

25. Если на вопрос №24 Ваш ответ «да», то было ли это с использованием
индивидуального шприца или иглы?
- да
- нет
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26. Какие наркотические вещества Вы потребляли используя инъекционный
способы введения?
- героин (метадон)
- амфетамины (эфедрон)
- другие:___________________

27. Какие наркотические вещества Вы потребляли используя другие способы
введения (не инъекционно)?
- психостимуляторы (амфетамины, кокаин)
- галлюциногены
- каннабиноиды
- другие:____________

28. Потребляете ли Вы наркотические вещества сейчас?
- да
- нет

29. Если на вопрос №28 Ваш ответ «да», то какие наркотические вещества:
- опиаты (героин, метадон)
- психостимуляторы (кокаин, эфедрон, экстази)

30. Выявляли ли ранее у Вас заболевания, передающиеся половым путем:
- да
- нет

31. Если на вопрос №30 Ваш ответ «да» , то какие заболевания?
- гонерея
- сифилис
- ВИЧ
- уреаплазмоз
- хламидиоз
- трихомониаз
- другие: _____________________________________________

32. Проводилось ли лечение?
- да
- нет

33. Выявляли ли у Вас вирусный гепатит В?
- да
- нет

34. Выявляли ли у Вас вирусный гепатит С?
- да
- нет
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35. Обследован ли Ваш половой партнёр на инфекции, передающиеся половым
путём?
- да
- нет

36. Если на вопрос №35 Вы ответили «да», то были ли выявлены у Вашего
полового партнёра какие либо ИППП?
- да, были выявлены
- нет, выявлены не были

36. Если на вопрос №35 Вы ответили «да, выявили», то какие инфекции были
выявлены у Вашего полового партнёра?
______________________________________

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ В ИССЛЕДОВАНИИ!