## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Чумакова Егора Максимовича на тему: «Психические расстройства и личностные особенности у ВИЧ-инфицированных больных с ранним сифилисом», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия.**

Диссертационное исследование Е.М. Чумакова, нацеленное на изучение взаимосвязи психических расстройств и факторов, формирующих условия для заражения инфекциями, передающимися половым путём, демонстрирует междисциплинарный подход, что делает его актуальным не только для психиатров, но и для врачей-инфекционистов, дерматовенерологов и интернистов. Актуальность выбранной темы диссертационного исследования не вызывает сомнений также с учётом роста заболеваемости изучаемых инфекций и отсутствия убедительных данных в научной литературе об особенностях структуры и клинической картины психических расстройств у больных с сочетанным заражением ВИЧ-инфекцией и сифилисом. В работе обобщены данные о взаимосвязи психических расстройств (как психотических, так и непсихотических) с формированием рискованного поведения и условий для заражения инфекциями, передающимися половым путём. Также дано научное обоснование роли химических и нехимических аддиктивных расстройств в заражении ВИЧ-инфекцией и сифилисом у больных с различными видами сексуального поведения.

Особое внимание привлекают данные о низкой роли заболевания ранним нейросифилисом в формировании психических расстройств органического генеза (в том числе когнитивных нарушений) при сочетанном заражении ВИЧ-инфекцией. Известно, что ВИЧ-ассоциированные нейрокогнитивные расстройства встречаются с высокой частотой уже на ранних стадиях заболевания. Проблема своевременной диагностики и коррекции когнитивного дефицита у ВИЧ-инфицированных в настоящее время остро

стоит перед исследователями. Представленные в диссертационной работе выводы расширяют представления о значении медицинских и социальных факторов в формировании когнитивных нарушений у ВИЧ-инфицированных больных.

Методология, структура и объём работы соответствуют современным научным требованиям. Положения, выносимые на защиту, выводы являются аргументированными и в полной мере соответствуют поставленной цели и задачам. Принципиальных возражений и замечаний по исследованию нет.

Таким образом, диссертационная работа Е.М. Чумакова на тему «Психические расстройства и личностные особенности у ВИЧ-инфицированных больных с ранним сифилисом» является самостоятельным, научно-квалификационным завершённым исследованием, выполненным на профессиональном уровне. Работа полностью отвечает требованиям ВАК, п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, ее автор Е.М. Чумаков достоин присуждения ему учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия.

Профессор кафедры неврологии, психиатрии и
микробиологии медицинского института ФГБОУ ВПО
«Петрозаводский государственный университет»
Минобрнауки Российской Федерации,
доктор медицинских наук (специальность 14.01.06
– психиатрия)

Адрес: 185001, г. Петрозаводск, ул. Краснофлотская, 29

Тел.: 8(8142) 77-01-80

E-mail: [burkin@petsu.ru](mailto:burkin@petsu.ru)

Буркин Марк Михайлович

*Буркин*

*Буркина М.М.*

*Заведующий*

*М.М. Буркин*